
Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 
 

 
 

 
DELIBERE  del CONSIGLIO DI ISTITUTO   DEL 15/02/202 3  

( N. 38 – 46) 

A.S.  2022/2023 

Oggi, 15 FEBBRAIO  2023, alle ore 16.30, si è riunita, previa regolare convocazione,  il Consiglio di Istituto , 

per discutere i seguenti punti all’O.d.G.: 

1. Lettura e approvazione del verbale precedente;  

2. Variazioni al Programma Annuale 2022 al 31/12; 

3. Approvazione Programma Annuale e.f. 2023; 

4. Fondo economale minute spese 2023; 

5. Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa 2022-2025; 

6. Approvazione installazione distributori automatici acqua, caffè e alimenti per docenti e   

A.T.A.; 

7. Modifica soglia acquisti in affidamento diretto; 

8. Progetto di inglese per la scuola Primaria di Passo San Ginesio; 

9. Chiusura per il pomeriggio del 21 febbraio 2023- carnevale. 

 

 

Situazione presenze-assenze: 

Componente Nominativi P A Componente Nominativi P A 

GENITORI Contigiani Alberto x      DOCENTI Ceci Marina x  

 Livi Elisa x   Graziosi Michela x  

 Polci Valentina  x  Raponi Marzia  x 

 Teodori Laura  x   Salvucci Antonella  x 

 Pucciarelli  Alessandra x   Ribichini Daniela x    

 Mottola Rossana x   Giansanti Angela x  

DIRIGENTE SC. Canova Antonella x  PERS. ATA Dell’Orso Roberto x  

DSGA Sain Debora x      

Risultano assenti il presidente del Consiglio d’Istituto e il segretario pertanto vengono nominati i rispettivi 

sostituti. Presiede la seduta Teodori Laura. Verbalizza Giansanti Angela 

 

 
 
 
 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 
 

O.d.G. n° 1 

Delibera n.38 

Lettura e approvazione del verbale precedente 

 

   

 

Il Consiglio di istituto,  

PRESO   visione del verbale della seduta precedente  

alla unanimità dei voti dei presenti  

 

DELIBERA 

  

L’approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

 Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

 

 

 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

- VISTO  l’art 10 del D.I. 129/2018 

- SENTITA  l’informazione della Presidente e della dsga ; 

- PRESO ATTO  dei decreti di variazioni entrate finalizzate della Dirigente scolastica ; 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di apportare le seguenti variazioni come nel dettaglio che segue 

 

 

 

ELENCO VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE dal 01/07/2022 AL 

31/12/2022 

 

 
 

ENTRATE 
 

Num Data Aggr Voce Sottovoce Oggetto Importo 

27 15/07/2022 2 2 1 PON Per la scuola (FESR) - REACT EU 25.000,00 

29 15/07/2022 2 3 
 

Altri finanziamenti dall'Unione Europea 31.263,00 

46 07/10/2022 2 2 1 PON Per la scuola (FESR) - REACT EU 75.000,00 

Totale 131.263,00 

 

 

 

 

 

 

O.d.G. n° 2 

Delibera n.39 

Variazioni al Programma Annuale 2022 al 31/12 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
ENTRATE 

 

Num Data Aggr Voce Sottovoce Oggetto Importo 

15 11/07/2022 6 4 
 

Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 70,00 

16 11/07/2022 6 5 
 

Contributi per copertura assicurativa degli alunni 408,00 

17 11/07/2022 6 10 1 GARE E CONCORSI 16,00 

18 11/07/2022 6 10 3 Contributi per attività progettuali 20,00 

19 11/07/2022 3 6 11 FONDI PER ISTRUZIONE DOMICILARE 2.256,40 

20 11/07/2022 6 9 
 

Contributi da Istituzioni sociali private non vincolati 100,00 

22 01/08/2022 3 6 10 Risorse accoglienza alunni ucraini - marzo 2022 600,00 

23 03/08/2022 6 4 
 

Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 5,00 

28 09/11/2022 6 10 1 GARE E CONCORSI 128,00 

30 15/10/2022 5 3 
 

Comune non vincolati 2.915,35 

31 23/11/2022 4 4 
 

Altri finanziamenti vincolati 2.500,00 

32 30/11/2022 3 1 
 

Dotazione ordinaria 116,57 

33 30/11/2022 3 6 13 Risorse ex art.39-bis, comma1, D.L. 115/2022 1.707,74 

34 30/11/2022 3 6 12 Risorse ex art.36 comma 2 D.L. 21/2022 1.651,54 

35 30/11/2022 3 1 
 

Dotazione ordinaria 3.171,01 

36 30/11/2022 6 4 
 

Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 13.118,00 

37 30/11/2022 6 5 
 

Contributi per copertura assicurativa degli alunni 192,00 

38 30/11/2022 6 6 
 

Contributi per copertura assicurativa personale -216,00 

39 30/11/2022 6 10 1 GARE E CONCORSI 24,00 

40 30/11/2022 6 10 3 Contributi per attività progettuali -110,00 

41 30/11/2022 6 1 
 

Contributi volontari da famiglie -367,00 

42 30/11/2022 5 6 
 

Altre Istituzioni vincolati -291,73 

44 30/11/2022 5 5 
 

Altre Istituzioni non vincolati 515,00 

45 30/11/2022 2 3 1 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESAQ E RESILIENZA - PNRR E PIANO 
NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE - PNSD 

1.000,00 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 

47 30/11/2022 3 6 14 
RISORSE ART. 3, COMMA 1, LETTERA B1 D.M. N. 48/2021 - D.D.n. 
88 del 20/10/2021_Pratica corale 

1.488,80 

48 15/12/2022 3 5 
 

Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato 80,00 

49 15/12/2022 8 5 
 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da Imprese 
33,44 

Totale 31.132,12 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

O.d.G. n° 3 

Delibera n.40 

Approvazione Programma Annuale e.f. 2023 

 

 

IL Consiglio di istituto  

VISTO               L’art. 21 Legge 15 Marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 predisposto  in data 15/02/2023 dal 

Dirigente Scolastico – in collaborazione con il Direttore SGA e riportato nell’apposita 

modulistica, cui è allegata la Relazione illustrativa; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 

LETTA  la relazione illustrativa del Programma Annuale, predisposta dal Dirigente in collaborazione 

con il Direttore SGA; 

ACCERTATO  che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa adottato dal Consiglio di Istituto  

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA   

� Di approvare  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 secondo quanto 

predisposto dal Dirigente Scolastico, proposto dalla Giunta Esecutiva e contenuto nell’apposita 

modulistica ministeriale Modelli A/B/C/D ed E; 

� di approvare la Relazione di accompagnamento del programma annuale 2023, facendo 

proprio il documento  

illustrativo presentato dal Dirigente; 

� di disporre la pubblicazione  del programma annuale 2023 nel sito web dell’istituzione 

scolastica ( Amministrazione Trasparente). 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 
 

O.d.G. n° 4 

Delibera n.41 

Fondo economale minute spese 2023 

 

 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO  l’art.21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministratio-contabile delle istituzioni 

scolastiche del Decreto n°129 del 28 agosto 2018;  

 

VISTO l’art.45,comma 2, lettera J, “determinazione della consistenza massima e dei limiti di 

importo del fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreti n°129 del 28 agosto 2018;

  

 

DELIBERA 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta 

entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

2) La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

 

a) All’inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il 

DSGA 

b) L’ammontare del fondo economale è stabilito in € 1000,00 per l’esercizio finanziario, durante 

l’anno la consistenza massima può essere aumentata con delibera del Consiglio d’Istituto. 

c) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, 

note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei 

fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

d) L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire 

tramite strumento finanziario tracciabile. 

e) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

 

3) Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in euro 25 (estendibili a euro 30 per 

documentate necessità. 

4) Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Revisori dei 

Conti per il controllo di regolarità contabile. 

 

 

 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

 

O.d.G. n° 5 

Delibera n.42 

Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa 2022-2025 

 

 

 

 

Il Consiglio d’Istituto  

 

Visto il Ptof 2022/2025 e i progetti a.s. 2022/2023 

 

DELIBERA  

 

Il PTOF triennio 2022/2025 e i progetti a.s. 2022/2023 

 

 

 

 

 Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 
 
O.d.G. n° 6 

Delibera n.43 

Approvazione installazione distributori automatici acqua, caffè e alimenti per docenti e   

A.T.A. 

 

 

 

 

Il consiglio d’istituo 

 

Udita la proposta delle Dirigente 

Vista l’offerta dopo una breve discussione 

 

     DELIBERA 

Di installare presso la sede principale dell’Istituto con contratto di durata triennale. 

 

-un distributore di bevande calde ( per docenti e A.T.A.) 

-un distributore di snack e bevante fredde ( per docenti e A.T.A.) 

 

 

 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

 

O.d.G. n° 7 

Delibera n.44 

Modifica soglia acquisti in affidamento diretto 

 

Il Consiglio d’Istituto  

 

 

Visto l’art.51 del D.L.77 del 31/05/2021 c.d.”Semplificazioni bis”, poi convertito in legge n.108 del 29 

luglio 2021 

 

DELIBERA 

 

l’innalzamento del limite di spesa prevedendo la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici. 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

 

O.d.G. n°8 

Delibera n.45 

Progetto di inglese per la scuola Primaria di Passo San Ginesio 

 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

A seguito della richiesta dei genitori  degli alunni della Scuola Primaria di Passo San Ginesio di proseguire 

con l’attività di intervento didattico dell’esperta madrelingua con spese a carico dei genitori stessi 

 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di accettare tale richiesta 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U



Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 

C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 

 
 
 

O.d.G. n° 9 

Delibera n.46 

Chiusura per il pomeriggio del 21 febbraio 2023- Carnevale 

 

 

 

Il Consiglio d’Istituto  

 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

Lo svolgimento delle lezioni solo in orario antimeridiano, senza il servizio di mensa, secondo specifica 

indicazione dei singoli plessi scolastici.  

Gli uffici di segreteria chiuderanno alle ore 14,30. 

 

Risultato votazione : Presenti n 10 favorevoli n 10; Contrari n 0; Astenuti n 0 

 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001661 - 15/02/2023 - V

I.3 - U


